dotação prévia exigidas pelo citado dispositivo constitucional.

Além  disso,  o  projeto  de  lei  traz  a  estimativa  do  impacto

orçamentário da proposta para 2023, em cumprimento ao art. 113 do Ato das

Disposições  Constitucionais  Transitórias,  no  valor  de  R$  910.317,00

(novecentos e dez mil, trezentos e dezessete reais) em relação aos Ministros

do  STF  e  de  R$  255.382.843,00  (duzentos  e  cinquenta  e  cinco  milhões,

trezentos e oitenta e dois mil, oitocentos e quarenta e três reais) em relação

aos demais membros do Poder Judiciário da União.

II.2. Pressupostos de constitucionalidade

Inexiste  qualquer  objeção  quanto  aos  pressupostos  de

constitucionalidade do projeto sob exame. *C
D2

20
82

11
20

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep.

[...]

Deputado EDUARDO BISMARCK

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  O subsídio  mensal  de  Ministro  do  Supremo Tribunal

Federal, referido no inciso XV do art. 48 da Constituição Federal, observado o

disposto  no  art.  3º  desta  Lei,  será  de  R$  46.366,19  (quarenta  e  seis  mil,

trezentos  e  sessenta  e seis  reais  e  dezenove centavos),  implementado em

parcelas sucessivas, não cumulativas, da forma a seguir:

I – R$ 41.650,92 (quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta

reais e noventa e dois centavos), a partir de 1° de abril de 2023;

II  –  R$  44.008,52  (quarenta  e  quatro  mil  e  oito  reais  e

cinquenta e dois centavos), a partir de 1° de fevereiro de 2024;

III – R$ 46.366,19 (quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e

seis reais e dezenove centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Art. 2° As despesas resultantes da aplicação desta Lei correrão

à  conta  das  dotações  orçamentárias  consignadas  aos  órgãos  do  Poder

Judiciário da União.

Art. 3° A implementação do disposto nesta Lei observará o art.